
DOPŘEJTE SVÉMU MOZKU ROZKOŠ...
...myšlení, poznávání, tvorení

Alzheimerova choroba (demence, lidově Alzheimer) je psychické neurodegenerativní

onemocnění mozku, při kterém ubývají mozkové buňky a ztrácí se tak jejich funkce.

V  důsledku toho docházík poruchám paměti, zmatenosti, změnám chování, dezoriantaci

časem i  místem, poruchám chůze iřeči.

nechci
Alzheimera

CChhccii bbýýtt zzáávviissllýý nnaa ssvvýýcchh bbllíízzkkýýcchh,, kktteerríí bbuuddoouu ssmmuuttnníí,, žžee jjee nneeppoozznnáávváámm..

Jak se bránit samotě?
• dopřejte sikaždodenníprocházky

• navštěvujte kurzy, kroužky, společenské akce

• propojte se s ostatnímipomocísociálních sítí

• věnujte se dobrovolnickým činnostem

• seznamte se se svýmisousedy

.. .. ..uu nneeddoobbrroovvoollnněě oossaamměěllýýcchh ll iiddíí jjee ddvvaakkrráátt vvyyššššíí
pprraavvdděěppooddoobbnnoosstt rroozzvvoojjee oonneemmooccnněěnníí

ALZHEIMER

AAllzzhheeiimmeerroovvaa cchhoorroobbaa ssoouuvviissíí ss rrůůzznnýýmmii ffaakkttoorryy,,
ssppoouussttuu zz nniicchh ddookkáážžeemmee ssaammii oovvll iivvnniitt ..

.. .. .. nneenníí rraarriittoouu aannii ppřřeedd ččttyyřřiiccííttkkoouu

.. .. .. rriizziikkoo oonneemmooccnněěnníí zzvvyyššuujjee ssttrreess,, kktteerrýý
nneeuummíímmee oovvllááddnnoouutt

normálníkrevnítlak
a  hladina cholesterolu

dostatek spánku,
více jak6hodin denně

hra na hudebnínástroje
a poslech hudby celoživotnívzdělávání,

navštěvováníkurzů
četba

přiměřenýpohyb
a  sportovnívyžití

kouření

značná podváha

obezita,
nadměrná konzumace

tuků

stres

nedobrovolná
osamělost

Není podstatné, kolik stresových situací
prožíváme, ale zda je umíme správně
vyhodnotit a řešit.
• problémyvnímejte jako výzvu

• stanovte siprioritya plánujte

(práci i  odpočinek)

• nešiřte nedůležité negativnízprávy,

které  mohou vaše okolízbytečně stresovat

• přiměřeně relaxujte a dejte prostorsvým

koníčkům (nezapomínejte, že stálé váleníse

na  postelia předTVnenívhodné hobby)

cchhccii
AAllzzhheeiimmeerraa

studium cizích jazyků

návštěvování
Univerzity3. věku

dobrovolnická činnost
nebo práce

meditace

návštěva divadla,
koncertů

vyvážené stravování

vysoký
krevnítlak

vysoká nebo velmi
nízká hladina
cholesterolu

nahrazovánípřírodních
vitamínů a  minerálních
látek syntetickými

nedostatek
pravidelného

pohybu

život
ve stereotypunedostatek spánku

společenské hry

ˇ

ˇ̌

prevence

od detstvíˇ

UUččeenníí jjee pprroo mmoozzeekk ttoottééžž jjaakkoo ccvviiččeenníí pprroo ssvvaallyy.. .. ..
.. .. ..ppoossii lluujjee hhoo aa pprrooddlluužžuujjee jjeehhoo ""žžiivvoottnnoosstt""..

© SZÚ 201 4




